后朝东南方向， 沿今莘县与河南省边界的丘壑， 通到今莘县大张家镇、 樱

桃园镇道口村， 距离几十里。 孙膑指挥的是运动战， 莘县大张家镇的马陵

距离大名县的马陵较近， 作为齐魏马陵之战的战场是有可能的。 莘县已经

在此建起马陵之战纪念馆。

沙麓山的奇异与山东人后裔掌控西汉政权

由于沙麓山在历史上的重要位置， 它的崩塌在春秋列国引起很大震

动。 《春秋公羊传》 称其为“天下异事” （《春秋公羊传》 僖公十四年）。

晋国最善于占卜的掌卜大夫郭偃占卜说： “阴为阳雄， 土火相乘， 故有沙

麓崩。 后六百四十五年， 宜有圣女。” （《汉书·元后传》） 预见 645 年之

后， 沙麓山废墟之上要有圣女出现。

据 《汉书·元后传》 载， 汉武帝时， 魏郡 （今大名县一带） “群盗”

起事， 武帝令东平陵 （今济南历城） 人、 绣衣御史王贺 （字翁儒） 惩治

“群盗” 以及失职官吏。 武帝本来要杀一万多人， 王贺却一个未杀， “皆

纵不诛”。 王贺以玩忽职守罪被罢官， 魏郡人却很感激他。 有个姓建的老

先生劝说王贺不要回老家， 给他看了风水， 让他定居在沙麓墟之上、 魏郡

元城县委粟里 （今大名县东北部）。 后来， 王贺的儿子王禁有四女八男，

次女名政君。